30 etajul
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dușii în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 5 cr. v. a.
sau 15 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiunile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 17.

Brașov, Luni-Marti, 23 Ianuarie (4 Februarie)

1896.

## Instituțiunea fișpanilor.

Cine dela noi nu scie, ce în-
semnă un fișpan? Pote că, afară de
Români, numai Slovaci vor fi sim-
țit atât de amar, ce va să zică în
diua de ađi puterea fișpanescă.